
COMUNE DI SAN GENESIO ED UNITI 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

NUM. 118   DEL  28-12-2023 
 

C O P I A 
 
CODICE ENTE 11272 
 
Oggetto: CONFERIMENTO  INCARICO  LEGALE AVV. MATTEO CRISTI= 

  NO E AVV. FRANCESCO STICCHI PER ASSISTENZA E DIFE= 
  SA  PROC.  PEN. TRIB. PAVIA N. 1451/2023 RGNR - N. 
  4583/2023 R.G. GIP      

 
 
 
 

L'anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di dicembre alle ore 16:05, nella 
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:  

 
 

TESSERA ENRICO 
GIUSEPPE 

SINDACO Presente 

CADORE 
MASSIMILIANO 

VICE SINDACO Assente 

BELLONI 
ALESSANDRA 
MADDALENA 

ASSESSORE Assente 

GANDI BARBARA ASSESSORE Presente in videoconferenza 
TUZZI MARCO ASSESSORE Presente in videoconferenza 

 
 

 
ne risultano presenti n.   3 e assenti    2 
 
 
Partecipa il  Segretario Comunale Dott.ssa Siliberto Sabrina 
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  
TESSERA ENRICO GIUSEPPE in qualità di SINDACO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno. 
 
 

  
  Immediatamente eseguibile   S 
  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 28-12-2023 - Pag. 2 - S.GENESIO ED UNITI 

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 124 DEL 27-12-
2023 AD OGGETTO “CONFERIMENTO  INCARICO  LEGALE AVV. MATTEO 
CRISTINO E AVV. FRANCESCO STICCHI PER ASSISTENZA E DIFESA PROC. 
PEN. TRIB. PAVIA N. 1451/2023 RGNR - N. 4583/2023 R.G. GIP” AI SENSI 
DELL’ART. 49 D. LEG.VO N. 267/2000. 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 27-12-2023            Il Responsabile del servizio 
        F.to TESSERA ENRICO GIUSEPPE 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 27-12-2023            Il Responsabile del servizio 
                                                          F.to Pascale Giuseppina 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 28-12-2023 - Pag. 3 - S.GENESIO ED UNITI 

La Giunta Comunale 
 
Visti i verbali di notifica del 27/11/2023 e dell’1/12/2023 con i quali la 
Guardia di Finanza Gruppo di Pavia dava notizia del sequestro 
preventivo, rispettivamente della scuola primaria e della scuola 
dell’infanzia. 
 
Ritenuto importante dover incaricare un legale di fiducia, affinchè tuteli 
l’Ente nella disamina della questione di cui sopra, considerata 
l’incertezza normativa e giurisprudenziale in materia. 
 
Ritenuto di, dover incaricare un legale di fiducia, finalizzato anche ad 
ottenere l’istanza di dissequestro di cui all’ordinanza applicativa della 
misura di sicurezza reale del 23-29.11.23 e all’eventuale istanza di 
dissequestro relativa al materiale documentale oggetto di 
provvedimento cautelare. 
 
Richiamate le linee guida n. 12 Linee guida n. 12 “Affidamento dei 
servizi legali”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018. 
 
Rilevato che, l’ANAC, aderendo all’impostazione palesata dal Consiglio 
di Stato nel parere n. 2017 del 3 agosto 2018, ritiene che: “…. 
L’incarico conferito ad hoc costituisce un contratto d’opera 
professionale, consistendo nella trattazione della singola controversia o 
questione, ed è sottoposto al regime di cui all’articolo 17 (contratti 
esclusi)” (pag. 3 linee guida n. 12); … L’affidamento diretto a un 
professionista determinato è possibile … nei casi di consequenzialità 
tra incarichi (come in occasione dei diversi gradi di giudizio) o di 
complementarietà con altri incarichi attinenti alla medesima materia 
oggetto del servizio legale in affidamento,” (pag. 10 linee guida n. 12). 
 
Verificato che, ad ogni modo, in ossequio alla sentenza della Corte di 
Giustizia Europea del 06.06.2019 n. C-264/2018, i servizi legali restano 
comunque esclusi dall’applicazione della normativa sugli appalti 
pubblici, prevalendo il rapporto di intuitu personae tra avvocato e cliente 
(art. 17 d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.). 
 
Ritenuto di incaricare gli Avv. Matteo Cristino e Francesco Sticchi, con 
studio professionale in Pavia, Via Ticinello n. 22, per quanto concerne 
l’attività di consulenza legale, finalizzato ad ottenere l’istanza di 
dissequestro di cui all’ordinanza applicativa della misura di sicurezza 
reale del 23-29.11.23 e all’eventuale istanza di dissequestro relativa al 
materiale documentale oggetto di provvedimento cautelare. 
 
Vista la nota del 23-12-2023 nostro prot. 9949 con cui gli Avv. Matteo 
Cristino e Francesco Sticchi fornivano apposito preventivo di spesa 
professionale, per un importo complessivo presunto pari ad €. 3318,90, 
non potendo prevedere al momento ulteriori attività difensive 
successive necessarie. 
 
DATTO ATTO che è stato acquisito lo SMART CIG n. Z843DF629E 
presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della 
tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 



DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 28-12-2023 - Pag. 4 - S.GENESIO ED UNITI 

contratti pubblici. 
 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi per 
quanto applicabile. 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, 
dal Responsabile del Servizio Affari generali, in ordine alla regolarità 
tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla 
regolarità contabile. 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano 
 
 
 

 
DELIBERA 

 
1. Di richiamare le premesse tutte quali parti integranti e sostanziali 

della presente deliberazione. 
 

2. Di conferire gli Avv. Matteo Cristino e Francesco Sticchi, con 
studio professionale in Pavia, Via Ticinello n. 22, per quanto 
concerne l’attività di consulenza legale, finalizzato ad ottenere 
l’istanza di dissequestro di cui all’ordinanza applicativa della 
misura di sicurezza reale del 23-29.11.23 e all’eventuale istanza 
di dissequestro relativa al materiale documentale oggetto di 
provvedimento cautelare. 
 

3. Di demandare al Responsabile del Servizio Affari Generali 
l’assunzione dell’impegno di spesa conseguente a tale 
affidamento, ammontante a complessivi €. 3318,90. 
 

4. DATTO ATTO che è stato acquisito lo SMART CIG n. 
Z843DF629E presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai 
fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici. 

 
5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4 
comma, del D.Lgs. 267/00. 

 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 28-12-2023 - Pag. 5 - S.GENESIO ED UNITI 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 
 

IL SINDACO IL Segretario Comunale 
f.to TESSERA ENRICO GIUSEPPE f.to Siliberto Sabrina 

 
 
 
******************************************************************************************************* 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 
Su attestazione del Dipendente incaricato, certifico che copia della presente deliberazione della 
Giunta Comunale viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Ente in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi  ai sensi di legge. 
 
Contestualmente alla pubblicazione, questa deliberazione viene comunicata ai capigruppo 
consiliari con nota in pari data ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.. 
 
 
Addì  11-01-2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Siliberto Sabrina 

 
 

 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi 

dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. il  
 
 
 
Addì   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Siliberto Sabrina 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Li, ………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Siliberto Sabrina 

 


